
Utilizzo - destinazione 

Locali abitativi e di 

soggiorno 

Uffici, corridoi, spazi 

lavorativi 

Sala riunioni e superfici di 

raduno 

Locali commerciali 

Fabbriche, officine, stalle, 

magazzini e corridoi - folla di 

persone 

Indicazione per la scelta prodotto secondo il carico previsto 

Esempi 

Stanze e corridoi residenziali o camere d'ospite in alberghi con alta ripartizione trasversale dei 

carichi 

come prima ma in assenza di ripartizione sufficiente 

Corridoi e spazi lavorativi d'ufficio, studio medico, sala d'aspetto 

Corridoio ospedaliero, albergo, casa di riposo ecc., cucina. Sala terapia e sala operatoria in 

assenza di apparecchiature pesanti 

come prima ma con apparecchiature pesanti 

Ambiente con tavoli; aula scolastica, caffeteria, ristorante, sala lettura ecc. 

Superfici con posti a sedere a montaggio fisso; chiesa, teatro, cinema, sala congressi, sala 

s'aspetto 

Ambiente soggetto a traffico pedonale: museo, atrio di edificio pubblico o albergo 

Superfici per sporto o tempo libero: sala da ballo, palestra, sala ginnastica, palcoscenico 

Superfici per raduno di tante persone: sala concerto, terazza, tribuna con sedie piantate, atreo 

Negozi di commercio al dettaglio e magazzini commerciali 

Negozi di commercio al dettaglio, magazzini con scafali di dimensioni elevate 

Superfici in fabbrica ad esercizio lieve, officina 

Magazzino di stoccaggio, biblioteca 

Supertici in tabbrica ad esercizio elevato, supertici soggette a sopportare regolarmente folla di 

oersone 

Carico 

distribuito 

kN/m2 

1,5 

2,0 

2,0 

3,0 

5,0 

3,0 

4,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

5,0 

6,0 

7,5 

Consultare lo spessore del massetto necessario secondo il carico previsto attraverso la tabella "carichi e spessori" 

Carico 

concentrato 

kN/m2 

-

1,0 

2,0 

3,0 

4,0 

4,0 

4,0 

4,0 

7,0 

4,0 

4,0 

7,0 

4,0 

7,0 

10,0 


